Site Oficial: http://www.acari.rn.leg.br  E-mail: atendimento@cma.rn.gov.br

Ofício nº 001/2020-CMA-GVFDB

Acari/RN, 03 de março de 2020.

Ao Sr.

RAFAEL HUETE DA MOTTA

Deputado Federal pelo Estado do Rio Grande do Norte

Gabinete 626 - Anexo IV - Câmara dos Deputados

Assunto: Apoio parlamentar para alocação de recursos.

Senhor Deputado,

O Governo Federal, por meio do Ministério do Desenvolvimento Regional e da

Agência Nacional de Águas, tornou público em 2019 o Plano Nacional de Segurança

Hídrica (PNSH). Trata-se do instrumento para planejamento, execução, operação e

manutenção da infraestrutura hídrica estratégica do país, que é elemento essencial na

garantia da oferta de água para atendimento às necessidades humanas e às atividades

econômicas.

Neste Plano, consta o Projeto Sistema Adutor Armando Ribeiro Gonçalves-

Currais Novos - Projeto Seridó (código: RN-034a), que se trata de uma obra

importante para nossa região, incluindo o município de Acari/RN, para a convivência

com o período de seca. No cronograma estabelecido pelo Governo Federal, está

previsto, até o ano de 2024, a aplicação de R$ 107 milhões para execução da obra.

Neste sentido, solicitamos o apoio do seu Mandato Parlamentar, bem como na

articulação junto a bancada federal do Rio Grande do Norte, para priorizar a alocação

de recursos no Orçamento Geral da União a fim de acelerar o cronograma de execução

da referida obra.

Atenciosamente,

FELIPE DANTAS BEZERRA

Vereador

http://www.acari.rn.leg.br/
mailto:atendimento@cma.rn.gov.br